

Số: 26 /BC-HĐND

Nga Sơn, ngày 07 tháng 3 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình hoạt động của HĐND huyện Quý I, Nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2018**

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015. Hội đồng nhân dân huyện Nga Sơn khóa XIX, nhiệm kỳ 2016- 2021, đã thực hiện nhiệm vụ Quý I năm 2018 đạt kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1/ Việc thực hiện nhiệm vụ sau kỳ họp thứ 4 và kỳ họp thứ 5 (Kỳ họp bất thường)- HĐND huyện khóa XIX nhiệm kỳ 2016-2021**

- Ngay sau khi kỳ họp thứ tư và kỳ họp thứ năm (kỳ họp bất thường) Hội đồng nhân dân huyện khoá XIX, nhiệm kỳ 2016-2021. Thường trực HĐND huyện, đã hoàn thiện và ban hành đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp. Ban hành kế hoạch giám sát năm 2018; kế hoạch và lịch tiếp công dân năm 2018 của đại biểu HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016- 2021.

- Thường trực HĐND huyện thực hiện nghiêm túc việc theo dõi đánh giá hiệu quả hoạt động, thực thi chức trách nhiệm vụ của các ban, tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện, HĐND các xã, thị trấn.

- Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với ban Thường trực UBMTTQ huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện theo quy định của luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri cho đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh về tiếp xúc với cử tri huyện Nga Sơn sau kỳ họp.

##### **2. Công tác chỉ đạo HĐND các xã, Thị trấn tổ chức kỳ họp thường lệ và kỳ họp bất thường**

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015. Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo các xã, Thị trấn tiến hành tổ chức kỳ họp thứ tư, nhiệm kỳ 2016-2021 và kỳ họp bất thường.

Tất cả 27/27 xã, Thị trấn đã tổ chức thành công kỳ họp thứ tư HĐND xã, nhiệm kỳ 2016- 2021 và kỳ họp bất thường. Tại kỳ họp, HĐND các xã, Thị trấn đã thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật.

HĐND xã Nga Tân tổ chức kỳ họp bất thường HĐND xã để miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch UBND xã và bầu thay thế chức danh Phó Chủ tịch UBND xã theo quy định của pháp luật.

### **3. Công tác giám sát Quý I năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch giám sát của HĐND huyện năm 2018. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND đã tổ chức thực hiện và đạt được kết quả:

#### *\* Về giám sát thường xuyên:*

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát các Nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành; giám sát các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân quan tâm được UBMTTQ huyện tập hợp gửi đến kỳ họp. Đặc biệt là giám sát việc thực hiện nội dung theo kết luận của chủ tọa kỳ họp. Theo đó Thường trực HĐND đã ban hành văn bản đề nghị UBND huyện và các ngành có liên quan báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên.

#### *\* Về giám sát chuyên đề:*

Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch, đề cương và ban hành Quyết định thành phần đoàn giám sát theo kế hoạch Giám sát 6 tháng đầu năm 2018, cụ thể:

- Thường trực HĐND Huyện Giám sát việc thu, chi các khoản đóng góp và thực hiện quy chế dân chủ trong các nhà trường THCS Nga Văn, Nga Liên, Nga Thanh, Chu Văn An và Mầm non Nga Nhân.

- Ban Kinh tế xã hội- HĐND huyện giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho nhân dân từ năm 2015- 2017 tại UBND huyện, UBND các xã Nga Thiện, Nga Tiến.

- Ban Pháp chế- HĐND huyện giám sát việc xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND các xã Nga Thủy và Nga Nhân.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế:**

- Việc triển khai văn bản sau kỳ họp đến một số Đại biểu HĐND huyện còn chưa kịp thời.

- Một số đơn vị tổ chức kỳ họp HĐND xã, Thị trấn còn chậm, có những xã tổ chức kỳ họp chậm sau hơn một tháng sau kỳ họp HĐND huyện.

### **2. Nguyên nhân:**

Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp chưa khoa học, chưa nghiên cứu đầy đủ các văn bản hướng dẫn để tổ chức thực hiện.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2018**

### **1. Chỉ đạo hoạt động giám sát theo kế hoạch năm 2018**

- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện tổ chức giám sát theo các nội dung kế hoạch 6 tháng đầu năm 2018.

- Tổ chức giám sát các Nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành trong năm 2018 và giám sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa XIX.

## **2. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ sáu nhiệm kỳ 2016-2021**

- Thường trực HĐND huyện, phối hợp với Văn phòng đoàn đại biểu Quốc hội; Đoàn đại biểu HĐND tỉnh; Ủy ban MTTQ huyện tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp theo quy định.

- Thường trực HĐND huyện, xã, Thị trấn chuẩn bị các điều kiện để đại biểu HĐND huyện, xã tiếp xúc cử tri chuẩn bị cho kỳ họp thứ sáu HĐND nhiệm kỳ 2016- 2021.

- Xây dựng và thẩm định các báo cáo, tờ trình, kịch bản và các nội dung kỳ họp, đồng thời tham mưu nội dung chất vấn tại kỳ họp nhằm nâng cao chất lượng của mỗi kỳ họp.

### **Nơi nhận:**

- TTHU (B/c);
- UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Thủ trưởng cơ quan, ngành;
- TT HĐND 27 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
P. CHỦ TỊCH**

